Trong một chiếu thư năm 1804, vua Gia Long viết: “*Lại như đạo Gia Tô mới xâm nhập vào nước ta, đặt ra thuyết thiên đường, hoả ngục khiến cho kẻ ngu phu, ngu phụ chạy vạy như điên, tiêm nhiễm thành quen mê mà không biết*”⁽²⁾. Còn phong trào Văn Thân mà nhất là cuộc khởi nghĩa năm Giáp Tuất 1874 do Trần Tấn, Đặng Như Mai, Trần Quang Cán lãnh đạo đã đưa ra khẩu hiệu “*Bình Tây, sát tả*” và ra lời hịch kêu gọi như sau:

“*Than ôi, đạo dối Giêsu đã xâm nhập vào nước ta, lời cầu nguyện của họ chỉ tin vào Chúa Trời và Thánh Thần*

Giáo lí của họ dạy rằng trên trái đất này chẳng có vua, chẳng có cha mẹ.

Nhà bác học Lê Quý

13. Dẫn theo Nguyễn Hưng. Sđd, tr.213.

Đôn (1726-1784) khi đi sứ Trung Quốc năm 1760, ông đã có điều kiện tiếp xúc với những giáo sĩ Công giáo ở đây và viết khá kỹ về họ trong "Vân đài loại ngữ" với lòng khâm phục. Ông viết: "*Năm Vạn Lịch thứ 30 (1602) đời vua Minh Thần Tông, có người nước đó tên là Lợi Mã Đâu cùng với đồng bọn... năm sáu người từ Quảng Đông vào đất Mân, lên Kim Lăng, tự xưng là người Âu La Ba, đường xa mười vạn dặm, vượt biển chín năm mới tới nơi.